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  （百万円未満切捨て）
１．2020年３月期の連結業績（2019年４月１日～2020年３月31日） 

（１）連結経営成績 （％表示は対前期増減率）
 

  売上高 営業利益 経常利益 
親会社株主に帰属する 

当期純利益 
  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

2020年３月期 33,328 △0.3 399 △29.2 485 △22.2 268 △29.4 

2019年３月期 33,439 1.6 564 △27.8 624 △27.8 380 △61.2 
 
（注）包括利益 2020年３月期 △61 百万円 （－％）   2019年３月期 181 百万円 （△82.4％） 

 

 
１株当たり 
当期純利益 

潜在株式調整後 
１株当たり当期純利益 

自己資本 
当期純利益率 

総資産 
経常利益率 

売上高 
営業利益率 

  円 銭 円 銭 ％ ％ ％ 
2020年３月期 41.73 － 1.9 2.1 1.2 

2019年３月期 59.09 － 2.7 2.7 1.7 
 
（参考）持分法投資損益 2020年３月期 － 百万円   2019年３月期 － 百万円 
 
（２）連結財政状態 

  総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産 

  百万円 百万円 ％ 円 銭 
2020年３月期 23,839 13,995 58.7 2,176.30 
2019年３月期 23,562 14,192 60.2 2,206.95 

 
（参考）自己資本 2020年３月期 13,995 百万円   2019年３月期 14,192 百万円 
 
（３）連結キャッシュ・フローの状況 

 
営業活動による 

キャッシュ・フロー 
投資活動による 

キャッシュ・フロー 
財務活動による 

キャッシュ・フロー 
現金及び現金同等物 

期末残高 
  百万円 百万円 百万円 百万円 
2020年３月期 1,106 △1,759 399 4,535 
2019年３月期 2,758 △1,299 △219 4,788 

 
２．配当の状況 

  
年間配当金 配当金総額 

(合計) 
配当性向 
（連結） 

純資産配当
率（連結） 第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計 

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％ 
2019年３月期 － 8.00 － 8.00 16.00 102 27.1 0.7 
2020年３月期 － 13.00 － 8.00 21.00 135 50.3 1.0 
2021年３月期(予想) － 8.00 － 8.00 16.00   －   
（注）2020年３月期の第２四半期末配当金につきましては、創業80周年記念配当５円を含んでおります。 
 
３．2021年３月期の連結業績予想（2020年４月１日～2021年３月31日） 
2021年３月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大が業績に与える影響を現時点では合理的
に算定することが困難なことから、未定としております。業績予想につきましては、合理的な算定が可能になった時点
で、速やかに公表いたします。 

 

 
 



※  注記事項 
（１）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有 

除外  1社  （社名）日本機械商事株式会社（本社：大阪府大阪市中央区） 

 

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 
①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無 
②  ①以外の会計方針の変更              ：無 
③  会計上の見積りの変更                ：無 
④  修正再表示                          ：無 
 

 
（３）発行済株式数（普通株式） 

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 2020年３月期 6,483,323 株 2019年３月期 6,483,323 株 

②  期末自己株式数 2020年３月期 52,434 株 2019年３月期 52,504 株 

③  期中平均株式数 2020年３月期 6,430,828 株 2019年３月期 6,430,785 株 

 
 
（参考）個別業績の概要 
2020年３月期の個別業績（2019年４月１日～2020年３月31日） 

（１）個別経営成績 （％表示は対前期増減率） 
 
  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 
2020年３月期 11,625 0.2 48 △54.7 670 222.1 620 290.1 
2019年３月期 11,605 6.2 107 △62.6 208 △49.7 159 △72.0 

 

 
１株当たり 
当期純利益 

潜在株式調整後 
１株当たり当期純利益 

  円 銭 円 銭 
2020年３月期 96.55 － 
2019年３月期 24.75 － 

 
（２）個別財政状態 

  総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産 

  百万円 百万円 ％ 円 銭 
2020年３月期 12,924 9,949 77.0 1,547.11 
2019年３月期 13,379 9,758 72.9 1,517.39 

 
（参考）自己資本 2020年３月期 9,949 百万円   2019年３月期 9,758 百万円 
 
 
※  決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です 
 
※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大が業績に与える影響を現時点では合理的に算定することが

困難なことから、公表しておりません。今後、合理的な算定が可能になった時点で、速やかに公表いたします。な

お、詳細につきましては、添付資料３ページ「１.経営成績等の概況(1)経営成績に関する分析②次期の見通し」をご

覧ください。 
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１．経営成績等の概況

(1）経営成績に関する分析

① 当期の経営成績

当連結会計年度におけるわが国の経済は、米中貿易摩擦や中国の景気減速、英国のＥＵ離脱問題など海外における 

政治の動向が不安定な状況下で、第３四半期までは雇用・所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調で推移しまし

た。一方、第４四半期に顕在化した新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う世界経済の減速により、景気の先行き

は『100年に一度』といわれたリーマン・ショック以上の影響が予想されております。 

このような経済環境のなか、当社グループにおきましては、「顧客対応力の充実を図る」を方針として掲げ、 

「人づくり」「仕組みづくり」「ものづくり」を重点課題として定め、各事業において施策を推進しております。 

当連結会計年度の当社グループの売上高は、電機機器事業及び車両関係事業は前年同期の実績を上回ったものの、

産業機械事業及び冷間鍛造事業は前年同期の実績を下回りました。 

これらの結果、売上高は、前年同期比0.3％減の333億２千８百万円となりました。 

利益面では、営業利益は前年同期比29.2％減の３億９千９百万円、経常利益は前年同期比22.2％減の４億８千 

５百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は前年同期比29.4％減の２億６千８百万円となりました。 

 

 セグメントの業績は以下のとおりです。 

区    分 売上高(千円) 構成比(％)

 産業機械事業 6,311,448 18.9 

 冷間鍛造事業 1,503,420 4.5 

 電機機器事業 5,900,322 17.7 

 車両関係事業 19,478,966 58.5 

 不動産等賃貸事業 133,983 0.4 

 合    計 33,328,140 100.0 

 

〔産業機械事業〕 

包装機械は、化粧品・トイレタリー関係において新規充填ラインの売上が堅調に推移しました。一方、一部の大型

ラインの売上が来期に繰越しになったため、産業機械事業全体としては、売上高は前年同期比9.1％減の63億１千

１百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期比24.0％減の４億４千４百万円となりました。 

〔冷間鍛造事業〕 

冷間鍛造事業では、期の前半に米中貿易摩擦や中国市場低迷の影響を受け、需要が減少しました。 

自動車部品は期末にかけて需要が回復したため、前年同期の実績を上回りました。電動工具部品も期の後半に国内

向けの新規製品が量産開始となったことを受け前年同期並みの実績となりました。 

一方、事務機・産業機械部品は低い水準で推移しました。これらの結果、売上高は前年同期比3.0％減の15億３百

万円、セグメント利益（営業利益）は減収および生産高の減少に伴う工場操業度の低下により、前年同期比13.4％

減の６千４百万円となりました。 

〔電機機器事業〕 

主力のＦＡ関連機器は、静岡県内製造業の需要は堅調に推移しましたが、システム案件の売上が伸び悩んだことか

ら前年同期の実績を下回りました。また、設備機器も前年同期の実績を下回りました。一方、空調設備工事、空調

機器用部材、冷熱機器は需要が堅調に推移したため、前年同期の実績を上回りました。これらの結果、売上高は前

年同期比4.8％増の59億円、セグメント利益（営業利益）は前年同期比15.4％増の４億９千７百万円となりまし

た。 

〔車両関係事業〕 

新車販売は、創業60年を記念した特別価格モデルの設定や、キャッシュバックキャンペーンの展開に取り組みまし

たが、新型車の投入がなかったことに加え、消費税増税、台風被害によるメーカーの生産停止などの影響を受け、

前年同期の実績を下回りました。一方、中古車販売、輸入車販売、サービス部門は、堅調に推移し、前年同期の実

績を上回りました。これらの結果、売上高は前年同期比1.5％増の194億７千８百万円となりました。セグメント利

益（営業利益）は、販売促進に係る費用および新規店舗出店に伴う費用の増加により前年同期比22.7％減の２億１

千８百万円となりました。 

〔不動産等賃貸事業〕 

売上高は前年同期比13.6％増の１億３千３百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期比41.9％減の２千３百

万円となりました。 
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② 次期の見通し 

今後の日本経済につきましては、世界的な新型コロナウイルス感染症の感染拡大とそれに伴う影響が長期化・深刻

化することが確実視されます。 

当社グループの次期の見通しにつきましては、ＩＴ化による効率的な受注活動により、当連結会計年度を上回る見

込みでありますが、新型コロナウイルス感染症の影響が全く不透明でありますので、今後の市況・経済動向次第で

大きく変動することが予想されます。 

このような状況の中、現時点では不確定要素が多いため、2021年３月期の連結業績予想を「未定」とさせていただ

きます。 

2021年３月期の連結業績予想について適正かつ合理的な算定が可能になりましたら速やかに開示いたします。 

 

(2）財政状態に関する分析

① 資産、負債及び純資産の状況

資産合計は238億３千９百万円となり、前連結会計年度末に比べ２億７千６百万円増加いたしました。 

この内、流動資産は123億７千８百万円となり、前連結会計年度末に比べ２億７千３百万円増加いたしました。こ

れは主に、商品及び製品の増加４億５百万円、現金及び預金の減少３億２千１百万円、前渡金の増加１億７千８

百万円によるものであります。 

固定資産は前連結会計年度末とほぼ同額の114億６千万円となりました。 

負債合計は98億４千３百万円となり、前連結会計年度末に比べ４億７千３百万円増加いたしました。これは主

に、短期借入金の増加５億２千４百万円、前受金の増加３億７千７百万円、支払手形及び買掛金の減少３億２千

５百万円によるものであります。 

純資産合計は139億９千５百万円となり、前連結会計年度末に比べ１億９千７百万円減少いたしました。これは主

に、その他有価証券評価差額金の減少３億３千万円、利益剰余金の増加１億３千３百万円によるものでありま

す。 

 

② キャッシュ・フローの状況 

当連結会計年度末における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、45億３千５百万円で

あり、前連結会計年度末から２億５千３百万円の資金が減少（前連結会計年度は12億３千９百万円の資金が増

加）いたしました。 

（営業活動によるキャッシュ・フロー） 

営業活動によるキャッシュ・フローについては、税金等調整前当期純利益が４億５千８百万円でありましたが、

売上債権の減少やたな卸資産の減少等による資金の増加、仕入債務の減少や法人税等の支払い等による資金の減

少により、11億６百万円の資金が増加（前連結会計年度は27億５千８百万円の資金が増加）いたしました。 

（投資活動によるキャッシュ・フロー） 

投資活動によるキャッシュ・フローについては、有形固定資産の取得による資金の減少等により、17億５千９百

万円の資金が減少（前連結会計年度は12億９千９百万円の資金が減少）いたしました。 

（財務活動によるキャッシュ・フロー） 

財務活動によるキャッシュ・フローについては、短期借入金や長期借入金の増加等による資金の増加、長期借入

金の返済等による資金の減少により、３億９千９百万円の資金が増加（前連結会計年度は２億１千９百万円の資

金が減少）いたしました。 

 

(3）利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当 

当社は、企業体質の一層の強化と将来の事業展開に備えるため内部留保の充実を図り、株主の皆さまには、安定配

当を継続的に行うことを基本方針としております。 

当期の期末配当金につきましては、業績等を勘案し１株当たり８円を予定しております。なお、中間配当金として

１株につき創業80周年記念配当５円を含む13円をお支払いしておりますので、合計の年間配当金は１株当たり 

21円となる予定です。 

次期の配当につきましては、１株当たり中間配当金８円、期末配当金８円の年間配当金16円を予定しております。 
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２．企業集団の状況

当社及び当社の関係会社（子会社８社）は、産業機械の製造販売・冷間鍛造製品の製造販売・電機機器の販売・請負工

事・車両関係の販売修理・不動産等の賃貸を主な事業の内容としております。 

産業機械事業……………当社が包装機械の製造を行い、一部を除いて子会社日本機械商事㈱を通して販売しておりま

す。また、子会社㈱エコノス・ジャパンが殺菌装置、食品加工機械等の製造販売を行って

おります。 

冷間鍛造事業……………当社が冷間鍛造製品を製造販売しております。 

電機機器事業……………当社が静岡県内を中心にＦＡ機器・空調機器・冷凍機器等電機機器の販売及び空調設備設

置工事を行っております。 

車両関係事業……………当社及び子会社静岡スバル自動車㈱・静岡ブイオート㈱・㈱ＰＵＲＥＳＴが、静岡県内を

中心に車両及びその関連商品を販売しております。 

不動産等賃貸事業………当社が子会社他に対して不動産を賃貸する他、子会社静岡自動車㈱が、静岡県内を中心

に、駐車場経営及び貸自動車業を行っております。 

 

事業の系統図は次のとおりであります。 
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３．会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者は、主に国内の株主、債権者、取引先であることから、会計基準につきましては日本基準を

適用しております。
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４．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

    (単位：千円) 

 
前連結会計年度 

(2019年３月31日) 
当連結会計年度 
(2020年３月31日) 

資産の部    

流動資産    

現金及び預金 4,979,715 4,658,105 

受取手形及び売掛金 3,583,848 3,544,911 

電子記録債権 508,556 399,670 

商品及び製品 1,571,134 1,977,108 

仕掛品 1,068,438 1,082,650 

原材料及び貯蔵品 22,550 26,765 

その他 388,714 708,019 

貸倒引当金 △18,501 △18,913 

流動資産合計 12,104,456 12,378,317 

固定資産    

有形固定資産    

建物及び構築物 8,113,224 8,599,501 

減価償却累計額 △4,516,511 △4,710,000 

建物及び構築物（純額） 3,596,712 3,889,500 

機械装置及び運搬具 4,488,142 4,529,827 

減価償却累計額 △3,177,715 △3,235,306 

機械装置及び運搬具（純額） 1,310,426 1,294,520 

土地 3,358,323 3,358,323 

リース資産 - 12,011 

減価償却累計額 - △2,399 

リース資産（純額） - 9,611 

建設仮勘定 68,913 160,267 

その他 838,145 872,875 

減価償却累計額 △688,300 △702,161 

その他（純額） 149,845 170,714 

有形固定資産合計 8,484,221 8,882,939 

無形固定資産 169,203 208,509 

投資その他の資産    

投資有価証券 2,353,419 1,857,151 

繰延税金資産 105,899 170,853 

その他 351,022 350,615 

貸倒引当金 △5,250 △9,360 

投資その他の資産合計 2,805,092 2,369,260 

固定資産合計 11,458,517 11,460,709 

資産合計 23,562,973 23,839,026 
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    (単位：千円) 

 
前連結会計年度 

(2019年３月31日) 
当連結会計年度 
(2020年３月31日) 

負債の部    

流動負債    

支払手形及び買掛金 3,418,166 3,092,620 

短期借入金 995,830 1,519,996 

リース債務 - 3,304 

未払法人税等 115,153 174,945 

前受金 1,398,855 1,775,956 

賞与引当金 464,428 489,862 

製品保証引当金 43,702 43,864 

資産除去債務 8,000 - 

その他 1,011,603 916,879 

流動負債合計 7,455,740 8,017,429 

固定負債    

長期借入金 922,511 935,015 

リース債務 - 7,901 

繰延税金負債 279,251 130,947 

役員退職慰労引当金 256,706 269,296 

退職給付に係る負債 116,001 121,878 

資産除去債務 110,906 141,983 

その他 229,341 219,059 

固定負債合計 1,914,718 1,826,083 

負債合計 9,370,458 9,843,513 

純資産の部    

株主資本    

資本金 100,000 100,000 

資本剰余金 3,151,285 3,151,288 

利益剰余金 10,014,927 10,148,239 

自己株式 △28,631 △28,593 

株主資本合計 13,237,581 13,370,934 

その他の包括利益累計額    

その他有価証券評価差額金 954,933 624,578 

その他の包括利益累計額合計 954,933 624,578 

純資産合計 14,192,514 13,995,513 

負債純資産合計 23,562,973 23,839,026 
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（２）連結損益計算書及び連結包括利益計算書

（連結損益計算書）

    (単位：千円) 

 
前連結会計年度 

(自 2018年４月１日 
 至 2019年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 2019年４月１日 

 至 2020年３月31日) 

売上高 33,439,348 33,328,140 

売上原価 27,063,002 26,806,127 

売上総利益 6,376,345 6,522,013 

販売費及び一般管理費 5,812,004 6,122,380 

営業利益 564,340 399,632 

営業外収益    

受取利息 1,379 1,400 

受取配当金 64,067 67,227 

仕入割引 10,990 10,576 

受取賃貸料 18,954 19,664 

その他 36,246 48,318 

営業外収益合計 131,638 147,187 

営業外費用    

支払利息 11,210 10,323 

売上割引 40,483 42,080 

和解金 13,456 - 

その他 5,873 8,458 

営業外費用合計 71,024 60,862 

経常利益 624,954 485,958 

特別利益    

固定資産売却益 1,020 2,701 

投資有価証券売却益 14,607 - 

受取保険金 16,487 - 

特別利益合計 32,114 2,701 

特別損失    

固定資産売却損 17 1,077 

固定資産除却損 13,113 12,944 

投資有価証券評価損 540 12,802 

ゴルフ会員権評価損 4,056 3,675 

減損損失 37,066 - 

災害による損失 11,726 - 

特別損失合計 66,520 30,500 

税金等調整前当期純利益 590,548 458,159 

法人税、住民税及び事業税 195,793 235,209 

法人税等調整額 6,867 △45,409 

法人税等合計 202,661 189,799 

当期純利益 387,887 268,359 

非支配株主に帰属する当期純利益 7,874 - 

親会社株主に帰属する当期純利益 380,013 268,359 
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（連結包括利益計算書）

    （単位：千円） 

 
前連結会計年度 

(自 2018年４月１日 
 至 2019年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 2019年４月１日 

 至 2020年３月31日) 

当期純利益 387,887 268,359 

その他の包括利益    

その他有価証券評価差額金 △206,277 △330,355 

その他の包括利益合計 △206,277 △330,355 

包括利益 181,609 △61,995 

（内訳）    

親会社株主に係る包括利益 172,875 △61,995 

非支配株主に係る包括利益 8,734 - 
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（３）連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度（自 2018年４月１日 至 2019年３月31日）

        (単位：千円) 

  株主資本 

  資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計 

当期首残高 100,000 3,071,637 9,737,805 △28,667 12,880,776 

当期変動額          

剰余金の配当     △102,892   △102,892 

親会社株主に帰属する当期純利益     380,013   380,013 

自己株式の処分   7   35 43 

非支配株主との取引に係る親会社
の持分変動   79,640     79,640 

株主資本以外の項目の当期変動額
（純額）          

当期変動額合計 - 79,648 277,121 35 356,804 

当期末残高 100,000 3,151,285 10,014,927 △28,631 13,237,581 

 

         

  その他の包括利益累計額 
非支配株主持分 純資産合計 

 
その他有価証券 

評価差額金 
その他の包括利益 

累計額合計 

当期首残高 1,162,072 1,162,072 147,805 14,190,654 

当期変動額        

剰余金の配当       △102,892 

親会社株主に帰属する当期純利益       380,013 

自己株式の処分       43 

非支配株主との取引に係る親会社
の持分変動       79,640 

株主資本以外の項目の当期変動額
（純額） 

△207,138 △207,138 △147,805 △354,944 

当期変動額合計 △207,138 △207,138 △147,805 1,860 

当期末残高 954,933 954,933 - 14,192,514 
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当連結会計年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日）

        (単位：千円) 

  株主資本 

  資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計 

当期首残高 100,000 3,151,285 10,014,927 △28,631 13,237,581 

当期変動額          

剰余金の配当     △135,047   △135,047 

親会社株主に帰属する当期純利益     268,359   268,359 

自己株式の処分   3   38 41 

株主資本以外の項目の当期変動額
（純額）          

当期変動額合計 - 3 133,312 38 133,353 

当期末残高 100,000 3,151,288 10,148,239 △28,593 13,370,934 

 

       

  その他の包括利益累計額 
純資産合計 

 
その他有価証券 

評価差額金 
その他の包括利益 

累計額合計 

当期首残高 954,933 954,933 14,192,514 

当期変動額      

剰余金の配当     △135,047 

親会社株主に帰属する当期純利益     268,359 

自己株式の処分     41 

株主資本以外の項目の当期変動額
（純額） 

△330,355 △330,355 △330,355 

当期変動額合計 △330,355 △330,355 △197,001 

当期末残高 624,578 624,578 13,995,513 
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（４）連結キャッシュ・フロー計算書

    (単位：千円) 

 
前連結会計年度 

(自 2018年４月１日 
 至 2019年３月31日) 

当連結会計年度 
(自 2019年４月１日 

 至 2020年３月31日) 

営業活動によるキャッシュ・フロー    

税金等調整前当期純利益 590,548 458,159 

減価償却費 827,581 869,798 

減損損失 37,066 - 

貸倒引当金の増減額（△は減少） △5,212 846 

賞与引当金の増減額（△は減少） △4,663 25,434 

製品保証引当金の増減額（△は減少） △16,123 162 

役員退職慰労引当金の増減額（△は減少） 9,319 12,590 

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 2,489 5,877 

受取利息及び受取配当金 △65,447 △68,628 

支払利息 11,210 10,323 

固定資産売却損益（△は益） △1,002 △1,623 

固定資産除却損 13,113 12,944 

投資有価証券売却損益（△は益） △14,607 - 

投資有価証券評価損益（△は益） 540 12,802 

ゴルフ会員権評価損 4,056 3,675 

売上債権の増減額（△は増加） 753,110 524,468 

たな卸資産の増減額（△は増加） 602,083 184,232 

仕入債務の増減額（△は減少） △2,295 △505,897 

未払消費税等の増減額（△は減少） 198,284 △162,058 

その他 △33,077 △68,549 

小計 2,906,972 1,314,558 

利息及び配当金の受取額 65,447 68,628 

利息の支払額 △11,400 △11,498 

法人税等の支払額又は還付額（△は支払） △202,283 △265,658 

営業活動によるキャッシュ・フロー 2,758,736 1,106,029 

投資活動によるキャッシュ・フロー    

定期預金の純増減額（△は増加） △408 64,961 

有形固定資産の取得による支出 △1,194,508 △1,734,592 

有形固定資産の除却による支出 △6,909 △5,334 

有形固定資産の売却による収入 10,180 6,830 

無形固定資産の取得による支出 △84,625 △72,279 

投資有価証券の取得による支出 △11,466 △14,737 

投資有価証券の売却による収入 26,921 - 

その他 △38,915 △4,069 

投資活動によるキャッシュ・フロー △1,299,732 △1,759,222 

財務活動によるキャッシュ・フロー    

短期借入金の純増減額（△は減少） 620,000 530,000 

長期借入れによる収入 - 300,000 

長期借入金の返済による支出 △659,941 △293,330 

自己株式の処分による収入 43 41 

配当金の支払額 △103,152 △134,975 

連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得に

よる支出 
△76,900 - 

リース債務の返済による支出 - △2,192 

財務活動によるキャッシュ・フロー △219,950 399,543 

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 1,239,053 △253,648 

現金及び現金同等物の期首残高 3,549,893 4,788,947 

現金及び現金同等物の期末残高 4,788,947 4,535,298 
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（５）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

 

（表示方法の変更）

（連結キャッシュ・フロー計算書）

前連結会計年度において、独立掲記しておりました「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他の資産の増

減額」及び「その他の負債の増減額」は明瞭性を高める観点から当連結会計年度においては「その他」に含めて表

示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っておりま

す。 

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の

「その他の資産の増減額」に表示していた△2,453千円及び「その他の負債の増減額」に表示していた△30,624千円

は、「その他」として組み替えております。

 

前連結会計年度において、独立掲記しておりました「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「定期預金の預入に

よる支出」及び「定期預金の払戻による収入」は期間が短く、かつ、回転が速い項目であるため、当連結会計年度

においては「定期預金の純増減額」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会

計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。 

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の

「定期預金の預入による支出」に表示していた△200,153千円及び「定期預金の払戻による収入」に表示していた

199,745千円は、「定期預金の純増減額」として組み替えております。

 

前連結会計年度において、独立掲記しておりました「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他の支出」及

び「その他の収入」は明瞭性を高める観点から当連結会計年度においては「その他」に含めて表示しております。

この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。 

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の

「その他の支出」に表示していた△79,973千円及び「その他の収入」に表示していた41,058千円は、「その他」と

して組み替えております。

 

（開示の省略）

連結貸借対照表、連結損益計算書、連結包括利益計算書、連結株主資本等変動計算書、連結キャッシュ・フロー計算

書、リース取引、関連当事者情報、税効果会計、金融商品、有価証券、デリバティブ取引、退職給付、ストック・オ

プション等、企業結合等、資産除去債務、賃貸等不動産に関する注記事項については、決算短信における開示の必要

性が大きくないと考えられるため開示を省略します。
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（セグメント情報等）

【セグメント情報】 

１  報告セグメントの概要 

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であ

り、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となってい

るものであります。 

当社グループは、製品（商品他）別の製造販売体制を置き、取り扱う製品（商品他）について戦略を立案

し、事業活動を展開しております。 

したがって、当社グループは、製造販売体制を基礎とした製品（商品他）別セグメントから構成されてお

り、「産業機械事業」、「冷間鍛造事業」、「電機機器事業」、「車両関係事業」、「不動産等賃貸事

業」の５つを報告セグメントとしております。 

「産業機械事業」は、包装機械製品・殺菌装置・食品加工機械等を製造販売しております。「冷間鍛造事

業」は、冷間鍛造製品を製造販売しております。「電機機器事業」は、ＦＡ機器・空調機器・冷凍機器等

電機機器の販売及び空調設備設置工事を行っております。「車両関係事業」は、車両及びその関連商品を

販売しております。「不動産等賃貸事業」は、不動産賃貸・駐車場経営・貸自動車業を行っております。 

 

２  報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額の算定方法 

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の

方法と概ね同一であります。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。 

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。 

 

３  報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報 

前連結会計年度（自 2018年４月１日 至 2019年３月31日） 

          （単位：千円） 

  報告セグメント 

合計 
  産業機械事業 冷間鍛造事業 電機機器事業 車両関係事業 

不動産等賃貸
事業 

売上高            

外部顧客への売上高 6,940,465 1,549,961 5,632,284 19,198,664 117,972 33,439,348 

セグメント間の内部 

売上高又は振替高 
1,050 - 3,103 45,813 223,688 273,656 

計 6,941,516 1,549,961 5,635,387 19,244,478 341,660 33,713,004 

セグメント利益 585,115 74,643 431,015 282,427 39,767 1,412,969 

 

当連結会計年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日） 

          （単位：千円） 

  報告セグメント 

合計 
  産業機械事業 冷間鍛造事業 電機機器事業 車両関係事業 不動産等賃貸

事業 

売上高            

外部顧客への売上高 6,311,448 1,503,420 5,900,322 19,478,966 133,983 33,328,140 

セグメント間の内部 

売上高又は振替高 
2,485 - 46,825 189,545 206,666 445,522 

計 6,313,933 1,503,420 5,947,147 19,668,511 340,650 33,773,663 

セグメント利益 444,430 64,651 497,530 218,287 23,104 1,248,004 
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４  報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項） 

                                            （単位：千円） 

売上高 前連結会計年度 当連結会計年度

報告セグメント計 33,713,004 33,773,663

セグメント間取引消去 △273,656 △445,522

連結財務諸表の売上高 33,439,348 33,328,140

                                     （単位：千円）

利益  前連結会計年度  当連結会計年度

報告セグメント計 1,412,969 1,248,004

セグメント間取引消去 △8,748 △2,614

全社費用（注） △839,880 △845,757

連結財務諸表の営業利益 564,340 399,632

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の一般管理費であります。 

 

 

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】 

前連結会計年度（自 2018年４月１日 至 2019年３月31日） 

            （単位：千円） 

  産業機械事業 冷間鍛造事業 電機機器事業 車両関係事業 不動産等賃貸事業 全社・消去 合計 

減損損失 5,460 - - 31,605 - - 37,066 

 

当連結会計年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日） 

該当事項はありません。 

 

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】 

該当事項はありません。 

 

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】 

該当事項はありません。
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（１株当たり情報）

 
 
 

前連結会計年度
（自  2018年４月１日
至  2019年３月31日）

当連結会計年度
（自  2019年４月１日
至  2020年３月31日）

１株当たり純資産額 2,206円95銭 2,176円30銭

１株当たり当期純利益 59円09銭 41円73銭

（注）１ 潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。 

２ １株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

   
前連結会計年度

(自 2018年４月１日
至 2019年３月31日)

当連結会計年度
(自 2019年４月１日
至 2020年３月31日)

親会社株主に帰属する当期純利益 (千円) 380,013 268,359

普通株主に帰属しない金額 (千円) ― ―

普通株式に係る親会社株主に帰属

する当期純利益
(千円) 380,013 268,359

普通株式の期中平均株式数 (千株) 6,430 6,430

 

（重要な後発事象）

該当事項はありません。
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５．個別財務諸表

（１）貸借対照表

    (単位：千円) 

 
前事業年度 

(2019年３月31日) 
当事業年度 

(2020年３月31日) 

資産の部    

流動資産    

現金及び預金 1,937,559 1,880,740 

受取手形 816,650 790,097 

売掛金 1,951,438 1,766,988 

商品及び製品 223,114 368,642 

仕掛品 1,025,298 1,002,050 

原材料及び貯蔵品 15,570 17,266 

前払費用 26,759 34,881 

その他 102,125 247,581 

貸倒引当金 △2,227 △2,056 

流動資産合計 6,096,288 6,106,192 

固定資産    

有形固定資産    

建物 1,081,983 1,057,933 

構築物 104,602 96,249 

機械及び装置 447,866 433,235 

車両運搬具 44,023 48,627 

工具、器具及び備品 63,622 73,168 

土地 1,004,498 1,004,498 

リース資産 - 10,327 

建設仮勘定 5,538 12,044 

有形固定資産合計 2,752,135 2,736,084 

無形固定資産    

ソフトウエア 129,010 164,452 

ソフトウエア仮勘定 23,718 15,148 

その他 0 0 

無形固定資産合計 152,729 179,601 

投資その他の資産    

投資有価証券 1,725,792 1,293,409 

関係会社株式 2,461,626 2,461,626 

関係会社長期貸付金 40,000 - 

その他 150,869 151,228 

貸倒引当金 △32 △4,130 

投資その他の資産合計 4,378,257 3,902,134 

固定資産合計 7,283,122 6,817,819 

資産合計 13,379,411 12,924,012 

 

- 17 -

靜甲㈱　(6286)　2020年３月期　決算短信



 

    (単位：千円) 

 
前事業年度 

(2019年３月31日) 
当事業年度 

(2020年３月31日) 

負債の部    

流動負債    

支払手形 411,401 398,457 

買掛金 678,117 542,199 

短期借入金 218,330 129,996 

リース債務 - 3,304 

未払金 267,314 304,341 

未払費用 86,614 89,782 

未払法人税等 31,769 10,747 

未払消費税等 116,092 22,327 

前受金 581,228 486,990 

預り金 14,810 14,680 

賞与引当金 239,342 251,342 

製品保証引当金 43,702 43,864 

流動負債合計 2,688,723 2,298,034 

固定負債    

長期借入金 282,511 152,515 

リース債務 - 7,901 

繰延税金負債 289,501 162,934 

退職給付引当金 14,981 17,208 

役員退職慰労引当金 119,062 122,000 

資産除去債務 33,085 33,255 

その他 193,495 180,869 

固定負債合計 932,637 676,686 

負債合計 3,621,360 2,974,720 

純資産の部    

株主資本    

資本金 100,000 100,000 

資本剰余金    

資本準備金 1,833,576 1,833,576 

その他資本剰余金 1,237,007 1,237,010 

資本剰余金合計 3,070,584 3,070,587 

利益剰余金    

利益準備金 211,715 211,715 

その他利益剰余金    

買換資産圧縮積立金 193,573 189,000 

別途積立金 4,316,000 4,316,000 

繰越利益剰余金 1,176,540 1,666,978 

利益剰余金合計 5,897,828 6,383,693 

自己株式 △28,631 △28,593 

株主資本合計 9,039,780 9,525,687 

評価・換算差額等    

その他有価証券評価差額金 718,269 423,604 

評価・換算差額等合計 718,269 423,604 

純資産合計 9,758,050 9,949,292 

負債純資産合計 13,379,411 12,924,012 
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（２）損益計算書

    (単位：千円) 

 
前事業年度 

(自 2018年４月１日 
 至 2019年３月31日) 

当事業年度 
(自 2019年４月１日 

 至 2020年３月31日) 

売上高 11,605,763 11,625,242 

売上原価 9,668,135 9,616,441 

売上総利益 1,937,628 2,008,800 

販売費及び一般管理費 1,830,314 1,960,195 

営業利益 107,314 48,604 

営業外収益    

受取利息 1,734 1,514 

受取配当金 113,805 616,828 

その他 39,367 45,042 

営業外収益合計 154,907 663,385 

営業外費用    

支払利息 2,858 2,497 

和解金 13,456 - 

その他 37,589 38,507 

営業外費用合計 53,904 41,005 

経常利益 208,317 670,984 

特別利益    

固定資産売却益 279 796 

投資有価証券売却益 188 - 

受取保険金 14,980 - 

特別利益合計 15,448 796 

特別損失    

固定資産売却損 59 319 

固定資産除却損 11,769 9,244 

ゴルフ会員権評価損 - 3,675 

投資有価証券評価損 540 - 

災害による損失 10,823 - 

特別損失合計 23,191 13,239 

税引前当期純利益 200,574 658,541 

法人税、住民税及び事業税 53,447 14,581 

法人税等調整額 △12,027 23,048 

法人税等合計 41,420 37,629 

当期純利益 159,154 620,912 
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（３）株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2018年４月１日 至 2019年３月31日）

                (単位：千円) 

  株主資本 

 

資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

 

資本準備金 その他資本
剰余金 

資本剰余金
合計 

利益準備金 

その他利益剰余金 
利益剰余金

合計  
買換資産 

圧縮積立金 
別途積立金 繰越利益 

剰余金 

当期首残高 100,000 1,833,576 1,237,000 3,070,576 211,715 198,376 4,316,000 1,115,474 5,841,566 

当期変動額                  

買換資産圧縮 
積立金の取崩           △4,803   4,803 - 

剰余金の配当               △102,892 △102,892 

当期純利益               159,154 159,154 

自己株式の処分     7 7          

株主資本以外の 
項目の当期変動額
（純額） 

                 

当期変動額合計 - - 7 7 - △4,803 - 61,065 56,262 

当期末残高 100,000 1,833,576 1,237,007 3,070,584 211,715 193,573 4,316,000 1,176,540 5,897,828 

 

         

  株主資本 評価・換算差額等 

純資産合計 
  自己株式 株主資本合計 その他有価証券 

評価差額金 
評価・換算差額等合計 

当期首残高 △28,667 8,983,475 820,650 820,650 9,804,125 

当期変動額          

買換資産圧縮 
積立金の取崩   -     - 

剰余金の配当   △102,892     △102,892 

当期純利益   159,154     159,154 

自己株式の処分 35 43     43 

株主資本以外の 
項目の当期変動額
（純額） 

    △102,380 △102,380 △102,380 

当期変動額合計 35 56,305 △102,380 △102,380 △46,075 

当期末残高 △28,631 9,039,780 718,269 718,269 9,758,050 
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当事業年度（自 2019年４月１日 至 2020年３月31日）

                (単位：千円) 

  株主資本 

 

資本金 

資本剰余金 利益剰余金 

 

資本準備金 
その他資本

剰余金 
資本剰余金

合計 
利益準備金 

その他利益剰余金 
利益剰余金

合計  
買換資産 

圧縮積立金 別途積立金 
繰越利益 
剰余金 

当期首残高 100,000 1,833,576 1,237,007 3,070,584 211,715 193,573 4,316,000 1,176,540 5,897,828 

当期変動額                  

買換資産圧縮 
積立金の取崩           △4,573   4,573 - 

剰余金の配当               △135,047 △135,047 

当期純利益               620,912 620,912 

自己株式の処分     3 3          

株主資本以外の 
項目の当期変動額
（純額） 

                 

当期変動額合計 - - 3 3 - △4,573 - 490,438 485,865 

当期末残高 100,000 1,833,576 1,237,010 3,070,587 211,715 189,000 4,316,000 1,666,978 6,383,693 

 

         

  株主資本 評価・換算差額等 

純資産合計 
  自己株式 株主資本合計 

その他有価証券 
評価差額金 評価・換算差額等合計 

当期首残高 △28,631 9,039,780 718,269 718,269 9,758,050 

当期変動額          

買換資産圧縮 
積立金の取崩   -     - 

剰余金の配当   △135,047     △135,047 

当期純利益   620,912     620,912 

自己株式の処分 38 41     41 

株主資本以外の 
項目の当期変動額
（純額） 

    △294,664 △294,664 △294,664 

当期変動額合計 38 485,906 △294,664 △294,664 191,241 

当期末残高 △28,593 9,525,687 423,604 423,604 9,949,292 
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